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Общие положения 

Информация о проведенных Контрольно-счётным органом – 

Контрольно-счетной палатой городского округа Евпатория Республики Крым 

мероприятиях (далее – Информация) в соответствии с требованиями части 2 

статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований» (далее – Федеральный закон №6-ФЗ), части 1 статьи 8 

Положения о Контрольно-счётном органе – Контрольно-счетной палате 

городского округа Евпатория Республики Крым, утверждённого в новой 

редакции решением Евпаторийского городского совета Республики Крым № 

2-36/2 от 09.11.2021, представляется ежеквартально в Евпаторийский 

городской совет Республики Крым и Главе города. 

Информация обнародуется в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет на официальном портале Правительства Республики Крым и 

на официальном сайте муниципального образования городской округ 

Евпатория Республики Крым – «Моя Евпатория» после ее рассмотрения 

Евпаторийским городским советом Республики Крым. 

Контрольно-счётный орган – Контрольно-счетная палата городского 

округа Евпатория Республики Крым (сокращённое наименование - КСП ГО 

Евпатория РК) является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля, обладает организационной и 

функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность 

самостоятельно, деятельность КСП ГО Евпатория РК основывается на 

принципах законности, объективности, эффективности, независимости и 

гласности. 

В соответствии с нормами федерального законодательства КСП ГО 

Евпатория РК осуществляет следующие основные полномочия:  

контроль за исполнением местного бюджета;  

проведение экспертизы проектов местного бюджета;  

проведение внешней проверки годового отчета об исполнении 

местного бюджета;  

организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования 

средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом 

из иных источников, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

осуществление контроля за соблюдением установленного порядка 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной 

деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими 

муниципальному образованию;  

проведение оценки эффективности предоставления налоговых и иных 

льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного 
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бюджета, а также оценки законности предоставления муниципальных 

гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств 

другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и 

имущества, находящегося в муниципальной собственности;  

проведение финансово-экономической экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-

экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств 

городского округа Евпатория Республики Крым, а также муниципальных 

программ;  

проведение анализа бюджетного процесса в муниципальном 

образовании и подготовку предложений, направленных на его 

совершенствование;  

подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий и представление такой информации Евпаторийскому 

городскому совету Республики Крым и Главе города;  

участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции;  

осуществление иных полномочий в сфере внешнего муниципального 

финансового контроля, установленных федеральными законами, законами 

субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми 

актами Евпаторийского городского совета Республики Крым. 

В своей деятельности КСП ГО Евпатория РК руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, 

Конституцией Республики Крым, законами и подзаконными актами 

Республики Крым, Уставом муниципального образования городской округ 

Евпатория Республики Крым, Положением  о Контрольно-счётном органе – 

Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым,  

решениями Евпаторийского городского совета Республики Крым, 

Регламентом КСП ГО Евпатория РК и стандартами внешнего финансового 

контроля, утверждёнными распоряжениями председателя КСП ГО Евпатория 

РК.    
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Раздел 1 Информация о проведенных Контрольно-счётным 

органом – Контрольно-счетной палатой городского округа 

Евпатория Республики Крым мероприятиях 

 

 1.1 Общие итоги контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. 

За 2 квартал 2024 года КСП ГО Евпатория РК завершено 2 

контрольных и 3 экспертно-аналитических мероприятия. 

Завершенными во 2-м квартале контрольными и экспертно-

аналитическими мероприятиями установлены нарушения на общую сумму 

1 013 464,5 тыс. рублей, в том числе: 

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 160 978,8 

тыс. рублей;  

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 851 720,4 тыс. 

рублей; 

- нарушения в сфере управления муниципальной собственностью – 

755,3 тыс. рублей; 

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 10,0 тыс. 

рублей. 

Установлены факты неэффективного использования бюджетных 

средств на общую сумму 4 932,6тыс. рублей. 

 

За 2 квартал 2024 года объектами контроля представлена информация 

об устранении нарушений на общую сумму 847 757,8 тыс. рублей, в том 

числе (с учетом нарушений, установленных в предшествующие отчетному 

периоды): 

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 178 367,4 

тыс. рублей;  

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 667 500,8 тыс. 

рублей; 

- нарушения в сфере управления муниципальной собственностью – 

1 815,3 тыс. рублей; 

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 74,3 тыс. 

рублей. 

Бюджету городского округа при устранении нарушений по 

представлениям и предписаниям КСП ГО Евпатория РК во 2-м квартале 2024 

года возмещен ущерб в общей сумме 1 833,3 тыс. рублей. 

По предписаниям КСП ГО Евпатория РК МУП «КурортТоргСервис» 

перечислены в бюджет 70% арендной платы за 2016-2018 годы в общей 

сумме 1 360,0 тыс. рублей; МУП «МИР» перечислена в бюджет 

задолженность по оплате 70% арендной платы в бюджет в сумме 130,0 тыс. 

рублей.  
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МБУ «Порядок» по графику погашения задолженности перечислены в 

бюджет сумы излишне выплаченной заработной платы – 75,0 тыс. рублей. 

МАУ «Малый Иерусалим» перечислены в бюджет средства в качестве 

возмещения необоснованных стимулирующих выплат за счет средств 

субсидии – 29,2 тыс. рублей.   

АНО «Издательство газеты «Евпаторийская Здравница» в рамках 

исполнения представления КСП ГО Евпатория РК перечислено в бюджет 

50,7 тыс. рублей. МУП «МО «Комбинат благоустройства» в ходе 

контрольного мероприятия перечислена недополученная бюджетом часть 

чистой прибыли предприятия – 113,2 тыс. рублей. МУП «ТУ им. Пятецкого» 

перечислен в бюджет недополученный доход от арендной платы – 10,9 тыс. 

рублей. 

МКУ «УКС» по представлению КСП ГО Евпатория РК взыскан с 

должностного лица, ответственного за выявленные нарушения, ущерб в 

сумме 64,3 тыс. рублей. 
 

В соответствии со стандартом финансового контроля СФК-8 

«Контроль реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, проведенных КСП ГО Евпатория РК» осуществляется 

контроль исполнения представлений и предписаний с учетом 

представленных объектами контроля планов мероприятий по устранению 

нарушений. В случае безосновательного непринятия мер по исполнению 

преставлений, предписаний составляются протоколы об административном 

правонарушении. 

 

1.2. Контрольная деятельность и результаты контрольных 

мероприятий. 

В рамках Раздела II Годового плана работы КСП ГО Евпатория РК на 

2024 год «Контрольные мероприятия» во 2-м квартале 2024 года завершено 2 

контрольных мероприятия.  

 Контрольное мероприятие «Проверка целевого и 

эффективного использования субсидий на выполнение муниципального 

задания, субсидий на иные цели и иных межбюджетных трансфертов 

муниципальным автономным учреждением городского округа 

Евпатория Республики Крым «Евпаторийский культурно-

этнографический центр «Малый Иерусалим» за 2022-2023 годы». 
Контрольным мероприятием охвачены бюджетные средства в сумме 15 

889 444,26 руб. 

Основной вид деятельности МАУ – 91.02 Деятельность музеев. 

Согласно Уставу, учреждение осуществляет деятельность, связанную с 

выполнением работ и оказанием услуг, относящихся к его основным видам 

деятельности, в соответствии с муниципальными заданиями. 

Муниципальные задания для учреждения формируются и утверждаются 

департаментом культуры, спорта, молодежной политики и межнациональных 

отношений администрации города Евпатории Республики Крым.  
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Контрольным мероприятием установлены следующие нарушения и 

недостатки:  

 В Соглашениях о предоставлении субсидии на иные цели на 2022 

и 2023 год не конкретизированы мероприятия, на которые выделяется 

субсидия. Учредителем (в указанном периоде – Управлением культуры и 

межнациональных отношений), при выделении субсидий на иные цели 

нарушены принципы прозрачности, адресности и целевого характера 

субсидий, предусмотренные ст. 34 БК РФ. 

 В нарушение пункта 21 Порядка формирования муниципального 

задания № 2581-п, п. 15 Порядка предоставления информации…, 

утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н, МАУ «ЕКЭЦ 

«Малый Иерусалим» муниципальное задание на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов размещено на официальном сайте по размещению 

информации о государственных и муниципальных учреждениях 

www.bus.gov.ru с нарушением установленных сроков. 

 В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ в 

журнале учета посещения экскурсий, подтверждающем объем выполненных 

муниципальных услуг МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» за 2022 и 2023 

годы, отсутствуют Ф.И.О. и подписи должностных лиц, ответственных за 

достоверность данных. 

 В нарушение п. 33 Положения о системе оплаты труда от 

25.11.2019 работнику МАУ «ЕКЭЦ «Малый Иерусалим» за 2023 год 

необоснованно начислены и выплачены надбавка к должностному окладу за 

интенсивность труда и премия по итогам работы (при наличии 

дисциплинарного взыскания), чем нанесен ущерб МАУ «ЕКЭЦ «Малый 

Иерусалим», бюджету городского округа Евпатория Республики Крым на 

сумму 29 241,02 рубля.  

 

Акт по результатам контрольного мероприятия от 27.04.2024 № 05-02/2 

подписан директором и главным бухгалтером МАУ «ЕКЭЦ «Малый 

Иерусалим» без возражений, замечаний.  

Представление об устранении выявленных нарушений исполнено 

объектом контроля в полном объеме. 

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в 

прокуратуру г. Евпатории. Прокуратурой города внесено представление в 

администрацию города об устранении нарушений действующего 

законодательства. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес главы 

администрации и руководителя департамента культуры, спорта, молодежной 

политики и межнациональных отношений направлены рекомендации, 

которые приняты администрацией и департаментом к сведению. 

 

 Контрольное мероприятие «Проверка правильности 

формирования и перечисления муниципальным унитарным 

http://www.bus.gov.ru/
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предприятием «Межхозяйственное объединение «Комбинат 

благоустройства» части прибыли, остающейся в его распоряжении после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет 

муниципального образования городской округ Евпатория Республики 

Крым, законности и эффективности использования муниципального 

имущества за период с 01.01.2022 по 31.12.2023». 

Контрольным мероприятием охвачено средств 221 710 тыс. руб., 

имущество стоимостью 69 524,7 тыс. рублей. 

Цели контрольного мероприятия: 

- определение правильности исчисления и уплаты части прибыли 

предприятия, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, в бюджет муниципального образования городской 

округ Евпатория Республики Крым; 

- определение законности и эффективности использования 

муниципального имущества.  

 

Контрольным мероприятием установлен ряд нарушений и недостатков: 

 Отдельные пункты устава МУП «МО «Комбинат 

благоустройства» противоречат положениям Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

 В нарушение ч.1 и ч.2 ст.13 Федерального закона №161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее - 

Федеральный закон № 161-ФЗ), пп. 3 п. 9.1 Положения о порядке управления 

и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного решением 

Евпаторийского городского совета от 29.12.2014 №1-12/1, в течение трёх 

месяцев с момента государственной регистрации МУП «МО «Комбинат 

благоустройства» его уставный фонд администрацией города Евпатории 

Республики Крым не сформирован, состав муниципального имущества, 

передаваемого в уставный фонд предприятия, не определен. 

 В нарушение требований ст.16 Федерального закона №161-ФЗ, п. 

3.4.2 Устава предприятия, МУП «МО «Комбинат благоустройства» не был 

создан резервный фонд, как следствие часть чистой прибыли предприятия по 

итогам 2022 – 2023 годов не перечислена в резервный фонд предприятия. 

 В нарушение требований ст. 18 Федерального закона № 161-ФЗ, 

п. 4.8 Устава МУП «МО «Комбинат благоустройства» размещало свободные 

денежные средства в депозиты в 2022 и 2023 годах на общую сумму 

18 000 000,00 руб. без согласия учредителя, департамента городского 

хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым. 

 В нарушение п. 5.1, п. 5.2, п. 5.3 раздела 5 Положения об оплате 

труда МУП «МО «Комбинат благоустройства» материальная помощь, 

начисленная в 2022 и 2023 годах в размере 18 000,00 рублей, отнесена в 

состав общепроизводственных и общехозяйственных расходов предприятия. 
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Нарушение привело к занижению прибыли предприятия до налогообложения 

на сумму 18 000,00 руб.  Нарушение устранено.  

 В 2022 и 2023 годах начислена премия в размере большем, чем 

установлено распоряжениями, на общую сумму 135 679,77 руб. На сумму 

излишне начисленной премии начислены страховые взносы на общую сумму 

42 329,09 руб. Нарушение привело к занижению прибыли предприятия до 

налогообложения на сумму 178 008,86 руб. Нарушение устранено, излишне 

выплаченные средства возмещены, сторнировано начисление налогов и 

взносов. 

 В нарушение статьи 17 Федерального закона № 161-ФЗ, решений 

Евпаторийского городского совета Республики Крым от 10.12.2021 № 2-39/1  

«О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория 

Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», от 

14.12.2022 № 2-62/1 «О бюджете муниципального образования городской 

округ Евпатория Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов», от 27.02.2015 № 1-15/19 «Об утверждении Положения о 

порядке, размерах и сроках перечисления муниципальными унитарными 

предприятиями части прибыли в бюджет муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым», вследствие занижения 

прибыли МУП «МО «Комбинат благоустройства» бюджетом городского 

округа Евпатория Республики Крым недополучен доход в виде части чистой 

прибыли, оставшейся в распоряжении МУП «МО «Комбинат 

благоустройства» после уплаты налогов и иных обязательных платежей (код 

дохода 000 1 11 07014 04 0000 120) за  2022 год в сумме 48 581,83 руб., за 

2023 год в сумме 49 422,60 рублей. 

На дату составления настоящего отчета в бюджет перечислено в общей 

сумме 98 004,43 рубля. 

 МУП «МО «Комбинат благоустройства» приняты и оплачены 

работы по завышенной стоимости в сравнении с договором субподряда от 

09.09.2022 № 22, что привело к занижению прибыли предприятия до 

налогообложения на сумму 10 002,00 рубля. 

 В ходе контрольного мероприятия МУП «МО «Комбинат 

благоустройства» представлены документы, подтверждающие возврат 

денежных средств контрагентом на сумму 10 002,00 рубля. 

 В нарушение требований ст. 295 ГК РФ, ст. 18 Федерального 

закона № 161-ФЗ, п. 3.6 Устава МУП «МО «Комбинат благоустройства» в 

проверяемом периоде предприятие заключило договор совместной 

деятельности без согласия учредителя, департамента городского хозяйства 

администрации города Евпатории Республики Крым.  

 В нарушение ст. 1043 ГК РФ, п.2 договора о совместной 

деятельности, МУП «МО «Комбинат благоустройства» произведены расходы 

в 2023 году в общей сумме 20 354,50 руб., на ремонт и содержание объектов, 

выделенных индивидуальному предпринимателю по договору о совместной 
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деятельности. Нарушение привело к занижению прибыли предприятия до 

налогообложения на сумму 20 354,50 рубля.  

В ходе контрольного мероприятия представлены документы, 

подтверждающие возврат денежных средств контрагентом на сумму 21 

137,48 рублей. 

 В нарушение статьи 17 Федерального закона № 161-ФЗ, решений 

Евпаторийского городского совета Республики Крым от 10.12.2021 № 2-39/1  

«О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория 

Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», от 

14.12.2022 № 2-62/1 «О бюджете муниципального образования городской 

округ Евпатория Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов», от 27.02.2015 № 1-15/19 «Об утверждении Положения о 

порядке, размерах и сроках перечисления муниципальными унитарными 

предприятиями части прибыли в бюджет муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым», вследствие занижения 

прибыли МУП «МО «Комбинат благоустройства» бюджетом городского 

округа Евпатория Республики Крым недополучен доход в виде части чистой 

прибыли, оставшейся в распоряжении МУП «МО «Комбинат 

благоустройства» после уплаты налогов и иных обязательных платежей (код 

дохода 000 1 11 07014 04 0000 120) за  2022 год в сумме 5 001,00 руб., за 2023 

год в сумме 10 177,25 рублей. 

На дату составления настоящего отчета в бюджет перечислено в общей 

сумме 15 178,25 рубля. 

 В нарушение п. 4.4 Порядка разработки и утверждения плана 

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных 

предприятий муниципального образования городской округ Евпатория 

Республики Крым, находящихся в ведении департамента городского 

хозяйства администрации города Евпатории Республики Крым, в 

проверяемом периоде ДГХ не осуществлялся контроль за реализацией плана 

финансово – хозяйственной деятельности предприятия. 

 В нарушение п. 6 раздела III Положения по бухгалтерскому учету 

«Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99, утвержденного приказом 

Минфина от 06.07.1999 №43н, ч.1 ст. 13 Федерального закона №402-ФЗ, п. 12 

ФСБУ 6/2020 «Учет основных средств» в форме 0710001 «Бухгалтерский 

баланс» по состоянию на 31.12.2022 и 31.12.2023 года по строке 1150 

«Основные средства» занижен показатель на сумму 2 859 999,96 руб. 

Нарушение устранено - представлены документы, подтверждающие 

постановку на учет основного средства «Здания «Б,б», «В», «Ш», «Щ», 

расположенные по адресу: Республика Крым, ул. 51-й Армии, д.5, 

Ритуальный склад» с общей стоимостью 2 860 000,00 руб.  

 В нарушение п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса РФ, в 

соответствии с которым право хозяйственного ведения подлежат 

государственной регистрации в едином государственном реестре, право 

хозяйственного ведения на 45 объектов недвижимого имущества МУП «МО 
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«Комбинат благоустройства» не зарегистрировано в установленном порядке 

в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок 

с ним. 

 В нарушение ст.9 Порядка от 25.09.2020 № 2-21/13 МУП «МО 

«Комбинат благоустройства» муниципальное имущество, закрепленное на 

праве хозяйственного ведения за предприятием, первоначальной стоимостью 

440 937,61 руб., списано в отсутствие решения Евпаторийского городского 

совета. В нарушение ст. 7 Порядка от 25.09.2020 № 2-21/13 уполномоченным 

органом - департаментом имущественных и земельных отношений, 

подготовлен проект постановления администрации города Евпатории 

Республики Крым о согласии на списание муниципального имущества, 

первоначальной стоимостью 440 937,61 руб. В нарушение ст.6 Порядка от 

25.09.2020 № 2-21/13 администрацией города Евпатории Республики Крым 

дано согласие на списание муниципального имущества, закрепленного на 

праве хозяйственного ведения за предприятием, первоначальной стоимостью 

440 937,61 руб.  

 Инвентаризация товарно - материальных ценностей и 

обязательств в 2023 году проведена с нарушением требований ст.11 

Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ, п.2.5, 2.6 Методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, 

утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49, - не в полном 

объеме проинвентаризированы обязательства, на одной из описей 

отсутствует подпись материально-ответственного лица. 

 

Акт по результатам контрольного мероприятия от 14.06.2024 № 05-02/3 

подписан объектом контроля без возражений, замечаний. 

Предприятию направлено представление об устранении выявленных 

нарушений. По представлению предприятию следует: создать резервный 

фонд в порядке и размерах, установленных законодательством Российской 

Федерации; усилить внутренний контроль за оформлением документов в 

части согласования сделок с Учредителем; зарегистрировать в 

установленном порядке в едином государственном реестре прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним право хозяйственного ведения на 45 

объектов недвижимого имущества, переданных МУП «МО «Комбинат 

благоустройства» в хозяйственное ведение; провести инвентаризацию 

имущества, закрепленного за МУП «МО «Комбинат благоустройства» на 

праве хозяйственного ведения, и отразить результаты инвентаризации в 

бухгалтерском учете предприятия.  

Срок исполнения представления не истек на дату настоящего отчета. 

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в 

прокуратуру г. Евпатории. 

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена 

главе администрации города Евпатории Республики Крым, рекомендовано 

принять решение о формировании уставного фонда (определении перечня 
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имущества) МУП «МО «Комбинат благоустройства» в соответствии с 

действующим законодательством, и в департамент городского хозяйства с 

рекомендациями привести положения устава в соответствии с требованиями 

Бюджетного Кодекса и усилить контроль деятельности предприятия. 

 

1.3. Экспертно-аналитическая деятельность и результаты 

экспертно-аналитических мероприятий. 

В рамках Раздела III Годового плана работы КСП ГО Евпатория РК на 

«Экспертно-аналитическая работа» во 2-м квартале 2024 года было 

завершено 3 экспертно-аналитических мероприятия.  

 Экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка 

годового отчета об исполнении бюджета городского округа Евпатория 

Республики Крым» проведено на основании статей 157, 264.4, 268.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 4 ст. 15, ст. 43 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской 

округ Евпатория РК, утвержденного решением Евпаторийского городского 

совета РК от 22.06.2018 № 1-75/7 (с изменениями). 

Экспертно-аналитическим мероприятием установлено, что 

представленный отчет об исполнении местного бюджета муниципального 

образования городской округ Евпатория Республики Крым за 2023 год 

подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ Евпатория Республики Крым. Факты 

недостоверности годового отчета об исполнении бюджета не установлены.  

В то же время установлены факты неисполнения отдельными 

администраторами доходов бюджета полномочий по администрированию 

доходов и по взысканию задолженностей по платежам в бюджет; 

установлены факты неэффективного использования бюджетных средств на 

оплату штрафов, пеней, возмещение расходов по уплате государственной 

пошлины, уплаченной ранее истцом по делу, в котором 

распорядитель/получатель бюджетных средств выступал ответчиком в общей 

суме 4 932,6 тыс. рублей.  

Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия 

направлено главе администрации города Евпатории Республики Крым для 

принятия мер по устранению недостатков. Заключение на отчет об 

исполнении бюджета городского округа Евпатория Республики Крым за 2023 

год было направлено в Евпаторийский городской совет Республики Крым, 

рассмотрено на заседании комитета по вопросам экономической, бюджетно-

финансовой и налоговой политики. 

 

 Экспертно-аналитическое мероприятие «Проверка 

достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям 

составления и предоставления бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств за 2023 год». 
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В рамках мероприятия проверена отчетность 12-ти главных 

распорядителей бюджетных средств. 

Экспертно-аналитическим мероприятием установлены факты 

искажения отчетности шестью главными распорядителями бюджетных 

средств (администрацией города Евпатории Республики Крым; 

департаментом имущественных и земельных отношений; департаментом 

городского хозяйства; управлением потребительского рынка и развития 

предпринимательства; отделом городского строительства; департаментом 

культуры, спорта, молодежной политики и межнациональных отношений).  

Выявлено 15 фактов искажения показателей отчетности, суммарно 

искажение показателей отчетности составило 848 860,4 тыс. рублей.  

Информация об установленных нарушениях направлена главе 

администрации города Евпатории Республики Крым к сведению и для 

принятия мер по устранению недостатков, выписки из заключения о 

результатах экспертно-аналитического мероприятия направлены в адрес 

главных администраторов бюджетных средств, допустивших нарушения для 

устранения недостатков и недопущения их в дальнейшем.  

Результаты проверки достоверности, полноты и соответствия 

нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год 

направлены в составе Заключения на отчет об исполнении бюджета 

городского округа Евпатория Республики Крым за 2023 год в Евпаторийский 

городской совет Республики Крым, рассмотрены на заседании комитета 

по вопросам экономической, бюджетно-финансовой и налоговой политики. 

 

 Экспертно-аналитическое мероприятие «Оперативный анализ 

исполнения бюджета городского округа Евпатория Республики Крым за 

1 квартал 2024 года». 

Экспертно-аналитическое мероприятие проведено с целью 

представления информации о ходе исполнения местного бюджета в 

представительный орган муниципального образования и Главе 

муниципального образования. 

Мероприятием подтверждена достоверность показателей отчета об 

исполнении бюджета городского округа Евпатория Республики Крым за 1 

квартал 2024 года. 

В то же время, установлены 3 факта ненадлежащего исполнения 

полномочий администратора доходов департаментом имущественных и 

земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым: 

- завышение прогнозных показателей поступления доходов в виде 

арендной платы за землю расчетно в сумме от 139,6 до 172,9 млн. рублей 

(устранено в июне 2024 года, корректировка проведена в сумме 106,9 млн. 

рублей); 
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- занижение прогнозных показателей поступлений доходов от сдачи в 

аренду имущества, завышение процента выполнения плана по 

соответствующим доходам; 

- занижение прогноза поступления доходов от продажи земельных 

участков – невнесение предложений по уточнению прогноза при 

перевыполнении планового показателя в 3 раза (устранено в июне 2024 года, 

корректировка проведена в сумме 71,3 млн. рублей). 

Информация об установленных нарушениях направлена главе 

администрации города Евпатории Республики Крым к сведению. 

Рекомендовано обеспечить достоверность прогнозирования и эффективность 

администрирования доходов бюджета, продолжить работу по разработке и 

реализации комплекса мер, направленных на развитие доходного потенциала 

бюджета городского округа. 

Результаты экспертно-аналитического мероприятия рассмотрены на 

заседании комитета по вопросам экономической, бюджетно-финансовой и 

налоговой политики. 

 

 1.4. Прочая деятельность.  
Во 2-м квартале 2024 года было составлено 5 протоколов об 

административном правонарушении: 

- 1 протокол о повторном правонарушении по ч.20 ст.19.5 КоАП РФ, - 

невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) 

органа государственного (муниципального) финансового контроля в 

отношении руководителя департамента городского хозяйства администрации 

города Евпатории Республики Крым. Рассмотрен, назначено 

административное наказание в виде штрафа 20 тыс. рублей. 

- 4 протокола по ч.4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, - грубое нарушение 

требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к 

составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. Рассмотрены, назначены административные 

наказания в виде предупреждения. 

Во втором квартале 2024 года сотрудниками КСП ГО Евпатория РК 

подготовлено 4 справки по вопросам, изученным в рамках обращений Отдела 

в городе Евпатория Управления по Республике Крым и городу Севастополю 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации и ОМВД по г. 

Евпатории о проведении исследования документов. 

Прокуратурой города Евпатории по результатам рассмотрения 

материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСП ГО 

Евпатория РК внесены 2 представления – в администрацию города и МБУ 

«Порядок», инициирован вопрос о возбуждении дела об административном 

правонарушении в отношении заместителя директора муниципального 

учреждения по ст. 15.15.15 КоАП РФ. 
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 В рамках реализации полномочий по проведению финансово-

экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов 

(включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, 

касающейся расходных обязательств городского округа Евпатория 

Республики Крым, КСП ГО Евпатория РК во втором квартале 2024 года 

подготовлено 24 заключения к проектам решений Евпаторийского 

городского совета Республики Крым, в том числе 2 – к проектам решений о 

внесении изменений в бюджет. 

На официальной странице КСП ГО Евпатория РК на портале 

Правительства РК и на официальном сайте Евпаторийского городского 

совета и администрации города размещены информационные материалы о 

деятельности КСП ГО Евпатория РК, в том числе заключения на проекты 

НПА, информации о результатах контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий.  
 

 

 

И.о. председателя  

КСП ГО Евпатория РК      А.Ю. Гатилова 


